Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «20» августа 2019 года                                                                                                            № 511

Об утверждении плана мероприятий
по реализации регионального проекта
«Социальная активность» в 2019-2024 годах
на территории Ягоднинского городского округа

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», с соглашением «О реализации регионального проекта «Социальная активность (Магаданская область)» на территории Магаданской области от 07 февраля 2019 года № 091-2019-Е80080-1, во исполнение подпункта 3 пункта 1 протокола заседания Совета территории под председательством губернатора Магаданской области С.К. Носова от 01 апреля 2019 года № 1, администрация  Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации регионального проекта  «Социальная активность» в 2019-2024 годах  на территории Ягоднинского городского округа (приложение №1).
2. Руководителям Комитета культуры и Комитета образования направлять отчет об исполнении мероприятий в администрацию Ягоднинского городского округа:
- 2019 год – до 25 декабря
- 2020 год – до 15 июля, до 25 декабря
- 2021 год – до 15 июля, до 25 декабря
- 2022 год – до 15 июля, до 25 декабря
- 2023 год – до 15 июля, до 25 декабря
- 2024 год – до 15 июля, до 25 декабря
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http:/yagodnoeadm.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ягоднинского городского округа по социальным вопросам Т.В. Высоцкую.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                   Д.М.Бородин

Приложение № 1
                                                                                                                                            							к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
                                                                                                                                          						          от    20   августа  2019г. № 511

ПЛАН мероприятий
по реализации регионального проекта «Социальная активность» в 2019-2024 годах
на территории Ягоднинского городского округа
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1. Проведение уроков, посвященных социальной активности и добровольчеству (волонтерству)

	1.1.
	Проведение классных часов, посвященных социальной активности и добровольчеству (волонтерству)
	Ежегодно 5 декабря
	Комитет образования
	Классные часы по предложенным методикам будут проведены в 4 общеобразовательных организациях Ягоднинского городского округа, планируемы охват детей 220 человек

	1.2.
	Проведение информационных встреч «Добровольчество для каждого» в общеобразовательных организациях Ягоднинского городского округа
	Март –апрель,
сентябрь - октябрь

	Комитет образования, ведущий специалист управления по организационной работе
	Информационные встречи по предложенным методикам будут проведены в МБОУ СОШ п.Ягодное и МБОУ СОШ п.Синегорье

	2. Внедрение в 50%  образовательных организаций общего образования модели школьного волонтерского отряда (ШВО), а также поддержки социальных проектов

	2.1.
	Определение общеобразовательных организаций для внедрения модели школьного волонтерского отряда
	Сентябрь
	Комитет образования
	Направлена информация, о внедрении модели школьного волонтерского отряда в МБОУ «СОШ п. Ягодное», в адрес управления по делам молодежи Правительства Магаданской области

	2.2.
	Разработка дорожной карты внедрения модели школьного волонтерского отряда в общеобразовательной организации
	Октябрь
	Комитет образования
	Разработана модель дорожной карты

	2.3.
	Организация деятельности школьного волонтерского отряда в соответствии с методическим пособием «Модель школьного волонтерского отряда»
	Октябрь-май
	Комитет образования
	На базе МБОУ «СОШ п.Ягодное» создан и осуществляет деятельность школьный волонтерский отряд в соответствии с методическими рекомендациями «Модель школьного волонтерского отряда»

	2.4.
	Организация участия представителей ШВО во всероссийских, межрегиональных, областных мероприятиях в сфере добровольчества
	Весь период
	Комитет образования
	Не менее 2 заявок на участие  в мероприятиях в сфере добровольчества

	3. Не менее 1,4 тыс. человек Магаданской области к 2024 году используют единую информационную систему в сфере развития добровольчества, представляющую собой систему эффективного поиска информации, взаимодействия, коммуникации и обучения добровольцев, комплексного учета волонтерского опыта и компетенций, объединения запросов и предложений волонтерской помощи в одном месте, способствующую комплексному решению задач по созданию условий для развития добровольчества

	3.1.
	Организация презентаций ЕИС «Добровольцы России
	ежегодно
	Комитет образования, ведущий специалист управления по организационной работе
	Организованы презентации в общеобразовательных организациях Ягоднинского городского округа

	3.2.
	Распространение информационных материалов о ЕИС «Добровольцы России»
	ежегодно
	Комитет образования, ведущий специалист управления по организационной работе
	Распространение информационных материалов о ЕИС «Добровольцы России» на страницах газеты «Северная правда», а также на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа (официальных сайтах подведомственных организаций)

	3.3.
	Участие представителей муниципального образования в информационном семинаре по работе в ЕИС «Добровольцы России»
	ежегодно
	Комитет образования, ведущий специалист управления по организационной работе
	Один представитель принял участие в семинаре

	3.4.
	Проведение информационного семинара по работе в ЕИС «Добровольцы России»
	ежегодно
	Комитет образования, ведущий специалист управления по организационной работе
	Проведен семинар для добровольцев и представителей общеобразовательных организаций, ЦДТ п.Ягодное

	3.5.
	Оказание содействия в регистрации добровольческих (волонтерских) мероприятий в ЕИС «Добровольцы России»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры, ведущий специалист управления по организационной работе
	Зарегистрировано не менее 12 добровольческих (волонтерских) мероприятий

	3.6.
	Содействие регистрации жителей муниципального образования в ЕИС «Добровольцы России»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Оказание содействия жителям Ягоднинского городского округа в регистрации в ЕИС «Добровольцы России»

	4. В соответствии с разработанными образовательными программами осуществлены мероприятия по обучению 75 координаторов добровольцев (волонтеров)

	4.1.
	Организация обучения на информационной платформе «Узнай PRO»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Прошли обучение не менее 2 специалистов

	4.2.
	Проведение методического семинара для представителей органов власти, образовательных организаций, общественных объединений
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Семинар проведен

	4.3.
	Организация участия добровольцев и координаторов добровольческой деятельности во всероссийских, межрегиональных, областных мероприятиях в сфере развития добровольчества
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	В мероприятиях принял участие 1 представитель муниципального образования

	5. Ежегодно в Магаданской области внедрено не менее 3 практик развития добровольчества из числа рекомендованных в рамках Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел»

	5.1.
	Участие в реализации лучших практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам конкурса «Регион добрых дел» на территории муниципального образования
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	На территории Ягоднинского городского округа внедрена не менее чем 1 практика поддержки добровольчества (волонтерства) из числа рекомендованных

	6. В Магаданской области создана и внедрена система социальной поддержки граждан, систематически участвующих в добровольческих (волонтерских) проектах, в том числе обеспечены персонализированный учет волонтеров, организаций, развивающих волонтерскую деятельность, повышения уровня мобильности в целях участия в волонтерских мероприятиях и обучающих стажировках, проводимых в субъектах Российской Федерации, учреждение наград и званий, стипендиальная поддержка (для обучающихся), нематериальная поддержка граждан, участвующих в добровольческой деятельности

	6.1.
	Представление лучших добровольцев (волонтеров) к поощрению благодарственными письмами, дипломами и грамотами главы муниципального образования, органов муниципальной власти, организаций и предприятий
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Поощрение не менее 10 % участников добровольческого движения

	6.2.
	Направление лучших добровольцев для участия в мероприятиях за пределами муниципального образования
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Направление не менее 1 участника на мероприятия (при наличии финансирования)

	6.3.
	Выдвижение кандидатур на поощрение нагрудным знаком «Доброволец Магаданской области»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Выдвижение не менее 1 участника добровольческого движения (при наличии достижений за добровольческую деятельности на территории муниципалитета)

	6.4.
	Выдвижение кандидатур на получение премии в области добровольчества «Добрые дела»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Выдвижение не менее 1 представителя муниципального образования для соискания премии (при наличии достижений за добровольческую деятельности на территории муниципалитета)

	6.5.
	Создание тематических рубрик в социальных сетях и средствах массовой информации для освещения достижений добровольцев (волонтеров)
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	В социальной сети инстаграм создана страница о деятельности молодежи Ягоднинского городского округа, которая пополняется материалами о добровольческой деятельности на территории округа

	7. Ежегодно в Магаданской области проведена информационная кампания по участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России»

	7.1.
	Направление информационных писем о проведении конкурса
	Апрель - июнь
	ведущий специалист управления по организационной работе
	Направлены письма в общеобразовательные организации, учреждения культуры и спорта

	7.2.
	Размещение информационных материалов (плакатов, буклетов)
	Май-июнь
	ведущий специалист управления по организационной работе
	Информационные материалы размещены в местах скопления населения, на информационных стендах, на  страницах районной газеты

	7.3.
	Публикация информационных материалов о конкурсе в местных СМИ, в сообществах в социальных сетях
	Май-июнь
	ведущий специалист управления по организационной работе
	Размещены не менее 2 информационных материалов в месяц в период проведения информационной кампании

	7.4.
	Организация презентации конкурса для участников добровольческого движения, организаторов добровольческой деятельности
	Май
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Проведение не менее 1 презентации (информационной встречи) с потенциальными участниками конкурса

	7.5.
	Организация участия представителей муниципального образования во Всероссийском конкурсе «Доброволец России»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Направлено не менее 2 заявок на участие в конкурсе

	8. Внесение изменений в уставные документы региональных и муниципальных органов государственной власти, внесены изменения в части поддержки добровольчества в соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)»

	8.1.
	Внесение изменений в уставные документы органов муниципальной власти в части поддержки добровольчества в соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам (добровольчества)»
	2019

	Изменения внесены в Устав МО «Ягоднинский городской округ» Решением Собрания Представителей от 15.05.2018 года № 255 «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

	8.2.
	Разработка и утверждение порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия  федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций  с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»
	2019
	ведущий специалист управления по организационной работе
	Порядок утвержден, копия НПА направлена в управление по делам молодежи Правительства Магаданской области

	9. В целях популяризации добровольчества (волонтерства) в Магаданской области проведена информационная и рекламная кампания, в том числе рекламные ролики на ТВ и в сети «Интернет», охват аудитории теле- и радиорекламы составляет не менее 14500 человек ежегодно, а также в сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 100 информационных материалов в год

	9.1.
	Размещение информационных материалов о волонтёрских проектах, акциях, мероприятиях, добровольческих организациях на страницах в социальных сетях
	Ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Размещено не менее12 материалов в год

	9.2.
	Размещение информационных материалов на страницах в социальных сетях об особо отличившихся волонтерах
	Ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Размещено 5 материалов в год

	9.3.
	Взаимодействие со СМИ, действующими на территории Ягоднинского городского округа, в целях публикации информации о добровольческом движении
	Ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Опубликовано 5 материалов

	9.4.
	Распространение информационных материалов (афиш, буклетов, плакатов) на территории Ягоднинского городского округа
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Распространение информационных материалов в соответствии с рекомендуемыми объемами и сроками (информационные материалы направляются в адрес муниципального образования ежегодно)

	10. Информирование целевых групп о конкурсах, входящих в платформу «Россия – страна возможностей» о социальных лифтах, которые доступны победителям, в том числе обучение в Подмосковном молодежном центре

	10.1.
	Информирование молодежи Ягоднинского городского округа через средства массовой информации, информационные письма, презентации об актуальных конкурсах платформы «Россия – страна возможностей»
	ежегодно
	ведущий специалист управления по организационной работе
	Организация информирования с охватом не менее 50 % от числа молодежи Ягоднинского городского округа

	10.2.
	Организация участия представителей Ягоднинского городского округа в мероприятиях платформы «Россия – страна возможностей»
	ежегодно
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Организация участия представителей Ягоднинского городского округа в мероприятиях платформы «Россия – страна возможностей» (при наличии желающих принять участие)

	11. Информационная кампания по вовлечению творческой молодежи в отборочную кампанию на участие в образовательных программах Форума молодых деятелей культуры и искусства «Таврида» (далее – Форум)

	11.1.
	Информирование молодежи Ягоднинского городского округа (молодые сотрудники организаций сферы культуры, образования, представители молодежных объединений, творческой молодежи) о возможностях участия в Форуме
	Апрель - май
	Ведущий специалист управления по организационной работе
	Информационные письма направлены в адрес образовательных организаций, организаций дополнительного образования, творческих коллективов

	11.2.
	Оказание содействия в регистрации и выполнении творческого задания потенциальным участникам Форума согласно квоте
	Ежегодно согласно срокам регистрации на смены форума и выполнения творческих заданий
	Комитет образования, Комитет культуры ведущий специалист управления по организационной работе
	Регистрация на Форум не менее 2 представителей Ягоднинского городского округа (при наличии желающих участвовать)